

連結貸借対照表

株式会社リクルートホールディングス及び連結子会社
2016年及び2015年3月31日現在

(単位:百万円)

	2015	2016
資産の部:		
流動資産:		
現金及び預金	¥ 307,161	¥ 257,741
受取手形及び売掛金	195,709	222,288
有価証券	6,178	53,176
繰延税金資産	24,599	23,264
その他	38,346	37,524
貸倒引当金	△5,355	△4,256
流動資産合計	566,639	589,739
固定資産:		
有形固定資産:		
建物及び構築物(純額)	8,313	9,767
土地	7,763	7,743
その他(純額)	9,677	14,921
有形固定資産合計	25,754	32,432
無形固定資産:		
のれん	216,394	213,051
ソフトウェア	54,685	70,938
その他	64,139	77,604
無形固定資産合計	335,218	361,594
投資その他の資産:		
投資有価証券	133,836	120,854
退職給付に係る資産	143	3
繰延税金資産	11,949	11,757
その他	27,523	34,588
貸倒引当金	△282	△288
投資その他の資産合計	173,169	166,914
固定資産合計	534,143	560,942
資産合計	¥1,100,782	¥1,150,681
負債の部:		
流動負債:		
支払手形及び買掛金	¥ 57,996	¥ 60,104
1年内返済予定の長期借入金	15,000	15,000
未払費用	76,620	85,354
未払法人税等	15,110	40,050
賞与引当金	19,806	24,728
その他	55,703	56,758
流動負債合計	240,236	281,997
固定負債:		
長期借入金	15,000	-
繰延税金負債	52,817	49,693
労災補償引当金	8,069	8,671
退職給付に係る負債	28,232	28,750
その他	2,267	4,568
固定負債合計	106,387	91,683
負債合計	346,624	373,680
純資産の部:		
株主資本:		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	53,679	53,756
利益剰余金	558,310	596,305
自己株式	△531	△495
株主資本合計	621,459	659,565
その他の包括利益累計額:		
その他有価証券評価差額金	34,177	29,016
繰延ヘッジ損益	△75	△2,157
為替換算調整勘定	97,006	86,274
退職給付に係る調整累計額	△2,939	△2,421
その他の包括利益累計額合計	128,169	110,712
新株予約権	1,206	2,137
非支配株主持分	3,322	4,585
純資産合計	754,157	777,000
負債純資産合計	¥1,100,782	¥1,150,681

連結損益計算書及び連結包括利益計算書

株式会社リクルートホールディングス及び連結子会社
2016年及び2015年3月31に終了した会計年度

連結損益計算書

(単位:百万円)

	2015	2016
売上高	¥1,299,930	¥1,588,623
売上原価	644,737	832,330
売上総利益	655,192	756,293
販売費及び一般管理費	532,693	642,260
営業利益	122,499	114,032
営業外収益:		
受取利息	375	605
受取配当金	1,557	1,960
持分法による投資利益	3,215	4,961
その他	996	1,184
営業外収益合計	6,144	8,712
営業外費用:		
支払利息	599	970
為替差損	1,392	2,087
株式公開費用	395	-
その他	637	350
営業外費用合計	3,025	3,408
経常利益	125,617	119,336
特別利益:		
投資有価証券売却益	1,859	5,948
関係会社株式売却益	339	-
段階取得に係る差益	920	1,815
その他	77	539
特別利益合計	3,196	8,303
特別損失:		
固定資産除却損	817	1,175
投資有価証券評価損	147	1,122
関係会社株式売却損	254	308
減損損失	481	857
その他	180	918
特別損失合計	1,881	4,383
税金等調整前当期純利益	126,932	123,256
法人税、住民税及び事業税	32,190	61,900
法人税等調整額	24,886	△3,700
法人税等合計	57,076	58,199
当期純利益	69,856	65,057
非支配株主に帰属する当期純利益	153	521
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 69,702	¥ 64,535

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	2015	2016
当期純利益	¥ 69,856	¥ 65,057
その他の包括利益:		
その他有価証券評価差額金	10,748	△5,160
繰延ヘッジ損益	△787	△2,082
為替換算調整勘定	36,225	△9,056
退職給付に係る調整額	△1,008	517
持分法適用会社に対する持分相当額	2,841	△1,677
その他の包括利益合計	48,019	△17,458
包括利益	¥ 117,875	¥ 47,598
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	¥ 117,516	¥ 47,078
非支配株主に係る包括利益	358	520

連結株主資本等変動計算書

株式会社リクルートホールディングス及び連結子会社
2016年及び2015年3月31に終了した会計年度

(単位:百万円)

	2015				
	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
当期首残高	¥ 3,002	¥ 17,632	¥ 503,006	¥△60,815	¥ 462,826
会計方針の変更による 累積的影響額			△950		△950
会計方針の変更を反映した 当期首残高	3,002	17,632	502,056	△60,815	461,876
当期変動額:					
新株の発行	6,997	3,852			10,850
剰余金の配当			△13,774		△13,774
親会社株主に帰属する 当期純利益			69,702		69,702
自己株式の取得				△4	△4
自己株式の処分		65,928		26,554	92,483
自己株式の消却		△33,734		33,734	-
持分法の適用範囲の変動			326		326
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動					-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	6,997	36,047	56,253	60,284	159,582
当期末残高	¥10,000	¥ 53,679	¥ 558,310	¥ △531	¥ 621,459

(単位:百万円)

	2015								
	その他の包括利益累計額								
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	新株 予約権	非支配 株主持分	純資産 合計	
当期首残高	¥23,429	¥ 712	¥58,318	¥△1,929	¥ 80,530	¥ 321	¥2,943	¥ 546,621	
会計方針の変更による 累積的影響額									△950
会計方針の変更を反映した 当期首残高	23,429	712	58,318	△1,929	80,530	321	2,943	546,671	
当期変動額:									
新株の発行									10,850
剰余金の配当									△13,774
親会社株主に帰属する 当期純利益									69,702
自己株式の取得									△4
自己株式の処分									92,483
自己株式の消却									-
持分法の適用範囲の変動									326
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動									-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	10,748	△787	38,688	△1,010	47,638	885	379	48,903	
当期変動額合計	10,748	△787	38,688	△1,010	47,638	885	379	208,486	
当期末残高	¥34,177	¥ △75	¥97,006	¥△2,939	¥128,169	¥1,206	¥3,322	¥ 754,157	

連結株主資本等変動計算書

株式会社リクルートホールディングス及び連結子会社
2016年及び2015年3月31に終了した会計年度

(単位:百万円)

	2016				
	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
当期首残高	¥10,000	¥53,679	¥ 558,310	¥△531	¥ 621,459
会計方針の変更による 累積的影響額					-
会計方針の変更を反映した 当期首残高	10,000	53,679	558,310	△531	621,459
当期変動額:					
新株の発行					-
剰余金の配当			△26,540		△26,540
親会社株主に帰属する 当期純利益			64,535		64,535
自己株式の取得					-
自己株式の処分		60		35	95
自己株式の消却					-
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動		16			16
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	76	37,994	35	38,106
当期末残高	¥10,000	¥53,756	¥ 596,305	¥△495	¥ 659,565

(単位:百万円)

	2016								
	その他の包括利益累計額								
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計	新株 予約権	非支配 株主持分	純資産 合計	
当期首残高	¥ 34,177	¥ △75	¥ 97,006	¥△2,939	¥ 128,169	¥1,206	¥3,322	¥ 754,157	
会計方針の変更による 累積的影響額								-	
会計方針の変更を反映した 当期首残高	34,177	△75	97,006	△2,939	128,169	1,206	3,322	754,157	
当期変動額:									
新株の発行								-	
剰余金の配当								△26,540	
親会社株主に帰属する 当期純利益								64,535	
自己株式の取得								-	
自己株式の処分								95	
自己株式の消却								-	
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動								16	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△5,160	△2,082	△10,731	517	△17,457	930	1,262	△15,263	
当期変動額合計	△5,160	△2,082	△10,731	517	△17,457	930	1,262	22,842	
当期末残高	¥ 29,016	¥△2,157	¥ 86,274	¥△2,421	¥ 110,712	¥2,137	¥4,585	¥ 777,000	

連結キャッシュ・フロー計算書

株式会社リクルートホールディングス及び連結子会社
2016年及び2015年3月31に終了した会計年度

(単位:百万円)

	2015	2016
営業活動によるキャッシュ・フロー:		
税金等調整前当期純利益	¥ 126,932	¥ 123,256
減価償却費	31,023	40,275
減損損失	481	857
のれん償却額	37,882	47,942
退職給付費用	393	946
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,368	△1,198
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,095	4,688
労災補償引当金の増減額(△は減少)	250	599
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△252	347
受取利息及び受取配当金	△1,932	△2,566
支払利息	599	970
為替差損益(△は益)	592	△380
持分法による投資損益(△は益)	△3,215	△4,961
株式公開費用	395	-
固定資産除却損	817	1,175
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,847	△5,944
関係会社株式売却損益(△は益)	△84	308
投資有価証券評価損益(△は益)	147	1,122
段階取得に係る差損益(△は益)	△920	△1,815
売上債権の増減額(△は増加)	△25,140	△13,615
仕入債務の増減額(△は減少)	24,148	△1,024
その他	1,435	2,304
小計	192,434	193,290
利息及び配当金の受取額	2,232	2,785
利息の支払額	△610	△968
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△56,559	△32,595
営業活動によるキャッシュ・フロー	137,497	162,511
投資活動によるキャッシュ・フロー:		
定期預金の預入による支出	△4,126	△1,108
定期預金の払戻による収入	4,000	1,101
有形固定資産の取得による支出	△6,695	△13,030
無形固定資産の取得による支出	△28,527	△35,290
投資有価証券の取得による支出	△7,480	△6,038
投資有価証券の売却及び償還による収入	4,492	18,878
関係会社株式の取得による支出	△1,573	△99
関係会社株式の売却による収入	703	-
出資金の払込による支出	△1,822	△2,912
出資金の回収による収入	-	133
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△33,520	△67,131
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	105	306
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△121	△270
子会社株式の取得による支出	△1,570	-
子会社の清算による収入	41	218
事業譲受による支出	△125	△469
事業譲渡による収入	-	435
短期貸付けによる支出	△292	△125
短期貸付金の回収による収入	10	314
長期貸付金の回収による収入	169	86
その他	△4,025	△4,611
投資活動によるキャッシュ・フロー	△80,358	△109,613
財務活動によるキャッシュ・フロー:		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△2	△4,049
長期借入金の返済による支出	△26,719	△22,801
株式の発行による支出	△395	-
株式の発行による収入	10,850	-
非支配株主からの払込みによる収入	412	111
自己株式の売却による収入	92,483	-
配当金の支払額	△13,670	△26,422
非支配株主への配当金の支払額	△292	-
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	-	△291
その他	△85	△94
財務活動によるキャッシュ・フロー	62,580	△53,546
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,324	△2,225
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	126,044	△2,875
現金及び現金同等物の期首残高	187,153	313,197
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 313,197	¥ 310,322